Item, ung point de guerre qui est bien digne de memoire : le maistre du galiotage, ung premier jour de may, entreprist d'entrer en la riviere de Thamise et porter le may a ceulx de Londres, et entra en la ville jusques au pont, et a canons enflammez et fusées ardens les festoia, et fut l'escarmouche grande. Puis, parce que¹ la mer se retiroit, s'en partist de la dicte ville, et au dessoubs sainte Katherine assembla² une de ses galées. Lors il fit descendre tout son escupaige, et de force d'avirons fist faire ung petit parc environ lad. galée, et la garda a puissance contre la ville de Londres jusques a ce que la mer revint. Et quant il sentit que sa gallée estoit desassemblée et flotoit, chascun print son aviron, si s'en vint sain et saulve et toute sa compaignie.

M. de Montaignon me communique un article extrait du catalogue des manuscrits du château d'Anet, mis en vente en 1724, et qui avaient formé la bibliothèque de Diane de Poitiers³. Cet article est ainsi conçu : « Prératives de la France et de l'Angleterre, en forme de dialogue entre le Héraut de France et celui d'Angleterre sous Charles VII. Ms. sur vélin in-folio. » Cet exemplaire du Débat français est certainement distinct des quatre signalés ci-dessus (trois à la Bibliothèque nationale et un à la Bodléienne), dont aucun ne peut être qualifié d'in-folio.

¹ Préférable à la leçon de C.

² Comme C.

³ Voy. L. Delisle, *Cabinet des manuscrits*, I, 189.

APPENDICE

I

*Lettres patentes concédant à Richard Riche et à John Coke
l'office de clerc des reconnaissances de l'Etaple de Westminster.*

(14 février 1536.)

Rex, omnibus ad quos, etc., salutem. Cum in statuto in parlamento apud le Blake Fryers, in London, tercio die novembris, anno regni nostri vicesimo primo inchoato, etc. — Cumque nos statutum predictum inviolabiliter observari volentes, vicesimo sexto die marcii, anno regni nostri vicesimo tercio, per litteras nostras patentes, de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris, quantum in nobis tunc fuit, dederimus et concesserimus dilecto nobis Ricardo Riche generoso, solicatori nostro, per nomen dilecti subditi nostri Riche generosi seu quocumque alio nomine seu cognomine idem Ricardus nominaretur seu appellaretur, officium clerici nostri omnium predictarum recognicionum, coram prefatis capitalibus justiciariis nostris seu eorum altero, et in eorum ausencia et extra terminum, coram majore Stapuli Westmonasterii, et recordatore civitatis nostre Londonii, secundum formam et effectum in eodem expressos sive declaratos, pro debitis recuperandis, capiendis seu recognoscendis, ac officium clerici nostri faccionis, scripcionis ac irrotulacionis earundem recognicionum in forma in dicto statuto faciendi, scribendi et irrotulandi; secundum vim, formam et effectum in eodem statuto expressos et declaratos, ac ipsum Ricardum Riche officiarium sive clericum nostrum omnium predictarum recognicionum pro debitis recuperandis in

forma predicta capiendis, recognoscendis, faciendis, scribendis ac irrotulandis, fecerimus ordinaverimus, et constituerimus per litteras nostras predictas, ac de uberiori gracia nostra speciali per litteras nostras predictas dederimus et concesserimus quod ipse, sive sufficiens deputatus suus, sive sufficientes deputati sui, a predicto primo die aprilis haberet et perciperet pro faccione, scripcione et irrotulacione cujuslibet talis recognicionis in forma predicta capiende sive recognoscende, tres solidos et quatuor denarios, et pro certificacione ejusdem recognicionis viginti denarios, necnon omnia alia feoda, advantagia et proficua eidem officio quoquo modo spectantia sive de jure pertinencia, habenda, gaudenda, exercitanda et percipienda officii predicti, necnon omnes et omnimodas denariorum summas sive feoda et alia proficua predicta prefato Ricardo Riche, per se sive sufficientem deputatum suum sive deputatos suos pro termino vite ejusdem Ricardi, de dono nostro, absque aliquo servicio, redditu, compoto, seu aliquo alio nobis seu successoribus nostris reddendis, solvendis seu faciendis, prout in litteris nostris predictis plenius continetur. Et quia prefatus Ricardus litteras nostras predictas sibi in forma predicta confectas in cancellariam nostram restituit ibidem cancellandas, ad intencionem et effectum quod nos alias litteras nostras patentes de officio predicto eidem Ricardo ac cuidam subdito nostro JOHANNI COKE, in forma sequenti concedere dignaremur, nos nedum premissa, verum etiam bonum et fidele servicium quod predictus Ricardus nobis ante hec tempora impendit considerantes, ac pro eo quod littere patentes predictae dicto Ricardo in forma predicta confecte in predicta cancellaria nostra ad intencionem et effectum supradictum cancellate existunt, ut certam habemus scienciam, de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris, dedimus et concessimus, ac per presentes, quantum in nobis est, damus et concedimus prefatis Ricardo Riche sollicitatori nostro et JOHANNI COOKE, seu quibuscumque aliis nominibus seu cognominibus iidem Ricardus et Johannes nominantur seu appellantur, seu eorum alter nominatur seu appellatur, dictum officium clerici nostri omnium predictarum recognicionum coram prefatis capitulis, justiciariis nostris seu eorum altero aut in eorum absentia et extra terminum, coram majore stapule Westmonasterii et recordatore civitatis nostre Londonii, secundum formam

et effectum in eodem actu expressos sive declaratos, pro debitis recuperandis, capiendis seu recognoscendis, ac officium clerici nostri faccionis, scripcionis, seu irrotulacionis earumdem recognicionum in forma in dicto statuto faciendi, scribendi et irrotulandi, secundum vim, formam et effectum in eodem statuto expressos et declaratos, ac ipsos Ricardum et Johannem, officarios sive clericos nostros omnium predictarum recognicionum pro debitis recuperandis in forma predicta, capiendis, recognoscendis, faciendis, scribendis ac irrotulandis facimus, ordinamus et constituimus; ac de uberiori gracia nostra speciali per presentes damus et concedimus quod ipsi sive eorum alter diucius vivens aut sufficiens deputatus suus sive sufficientes deputati sui aut eorum alterius diucius viventis, habeant et percipiant, habeat et percipiat, pro faccione, scripcione et irrotulacione cujuslibet talis recognicionis in forma predicta capienda sive recognoscenda, tres solidos et quatuor denarios, et pro certificacione ejusdem recognicionis viginti denarios, necnon omnia alia feoda, advantagia et proficua eidem officio quoque modo spectantia sive de jure pertinentia, habenda, gaudenda, exercenda et percipienda officii predicti, necnon omnes et omnimodas denariorum summas sive feoda et alia proficua predicta prefatis Ricardo et Johanni et eorum alteri diucius viventi per se sive sufficientem deputatum suum, sive deputatos suos aut eorum alteri diucius viventi, pro termino vite eorumdem Ricardi et Johannis ac eorum alterius viventis, de dono nostro, absque aliquo servicio, redditu, compoto, sive aliquo alio nobis seu successoribus nostris reddendis, solvendis seu faciendis. Eo quod expressa mencio, etc. In cujus, etc. T. R. apud Westmonasterium, xiiij die februarii.

(Patent Roll, 27 Henry VIII, part. I, m. 32 (14))

On lit en marge de cette pièce la note suivante : Vacat inrotulamentum harum litterarum patentium, quia septimo die Decembris, anno Edwardi sexti secundo, infrascripti Ricardus Riche et Johannes Cooke, coram dicto domino R. in cancellaria sua personaliter constituti, sursum reddiderunt litteras patentes predictas pure, sponte, absolute, cancellandas. Idcirco istud inrotulamentum cancellatur et dampnatur.

II

Requête adressée par John Coke au chancelier du roi d'Angleterre.

Egregio viro Thome Wriothsley militi domino de Wriothsley ac domino cancellario illustrissimi domini nostri regis Anglie, ad Vestre Dominacionis mandata paratus JOHANNES COKE, clericus recognicionum domini Regis pro debitis recuperandis ordinatus deputatus, reverenciam et honorem. Dominacioni Vestre significo quod nono die Marcii, anno regni domini Regis nunc tricesimo tercio, Henricus Cruche de Gresley, in comitatu Derbei armiger, venit coram venerabili viro Edwardo Mountagu milite, tunc capite justicie domini Regis ad placita, et recognovit se debere Edwardo Apleton, generoso, ducentas et octoginta libras st. quas eidem Edwardo Apleton solvisse debuisset in festo Annunciacionis beate Marie Virginis, quod contingebat in anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, et eas ei nondum solvit, ut dicitur. Et quia prefatus Henricus Cruche solucionis sue terminum predictum non observavit Dominacionem Vestram humiliter deprecor quatenus eundem Henricum ad dicti debiti sui solucionem prefato Edwardo faciendum, juxta formam statuti, compellere velit Dominacio Vestra prelibata. Datum vicesimo die Novembris, anno regni Henrici octavi, Dei gracia Anglie, Francie et Hibernie regis, fidei defensoris et in terra ecclesie Anglicane et Hibernie supremi capitis¹, tricesimo octavo.

Per me JOHANNEM COKE.

¹ Coke a traduit cette formule dans son ouvrage, § 127.

ERRATA

DÉBAT FRANÇAIS

- § 9, ligne 1, nu, lisez nul.
- § 9, ligne 2, l, lisez il.
- § 10, ligne 1, e, lisez le.
- § 10, ligne 4, ca, lisez car.

DÉBAT ANGLAIS

Rubrique, ligne 4, deb-tes; § 1, ligne 18, peo-ple. Ici et en maint autre endroit les mots sont coupés d'une façon incorrecte. Je prie le lecteur anglais d'excuser ces fautes qu'il est à peu près impossible d'éviter dans une imprimerie française.

- § 9, ligne 4 mettre une virgule après myscreantes.
- § 9, ligne 12, heauen, lisez heaven.
- § 22, ligne 1, Fraunces, lisez Fraunce.
- § 29, ligne 6, the, lisez thre.
- § 65, ligne 2 de la page 79, lisez Saynt David.
- § 74, ligne 1, punctuez : Henry the seconde, kyng...
- § 77, ligne 1 de la page 83. Ainsi ponctué dans l'édition, mais il vaudrait mieux ne mettre qu'une virgule après yeares, et un point et virgule après faith.
- § 80, Suppr. la correction indiquée à la note 2.
- § 87, ligne 1 de la page 85, lisez Saynt Paule.